
Jungmannova 22/9 

P. O. BOX 466 

111 21 Praha 1 

+420 224 999 214 

mokrejs@e-cirkev.cz 

www.e-cirkev.cz 

 

 

 

Všem sborům a kazatelským stanicím 

Českobratrské církve evangelické 

Praha, 16. srpna 2023 

Č.j.: ÚCK/287-2/2023 

 

 

Novinky v dotační podpoře – oblast životního prostředí 

 
Milé sestry, milí bratři,  

 

s potěšením sledujeme zájem sborů o podporu v rámci programu DaRP – Sbory a životní 

prostředí. Je zřejmé, že environmentální opatření jsou předmětem rostoucího zájmu stále 

více sborů, a tak se naše církev stává zelenější a šetrnější k planetě. Ale nejen to. Také 

úspornější a efektivnější při své správě a provozu. 

Je skvělou zprávou, že řada sborů již využívá, nebo plánuje využít, veřejné dotační 

prostředky. Nejčastěji se jedná o podporu z programu Nová zelená úsporám (NZÚ) 

a programu Operační program životní prostředí (OPŽP).  

Přestože jsme o obou těchto dotačních programech informovali již v dřívějších sborových 

zásilkách, přinášíme Vám nyní dvě velice důležité změny, které významně zvyšují 

využitelnost těchto programů.  

Dotace na výměnu PLYNOVÝCH kotlů – Nová zelená úsporám  

V programu NZÚ bude od září 2023 možné získat dotaci na výměnu stávajícího hlavního 

zdroje vytápění – PLYNOVÉHO KOTLE, za tepelné čerpadlo. Plynové kotle byly 

doposud vyloučené. Pro získání této podpory jsou stanovené zejména tyto podmínky: 

a) plynový kotel a topidla jsou stáří min. 20 let, 

b) podpora je poskytována pouze pro rodinné a bytové domy, jejichž obálka budovy 

splňuje požadavky pro klasifikační třídu průměrného součinitele prostupu tepla 

v rozmezí A až D stanovenou dle vyhlášky č. 264/2020 Sb. nebo č. 78/2013 Sb. 

o energetické náročnosti budov. Splnění klasifikační třídy není vyžadováno 

v případě památkově chráněných budov, nebo v kombinaci s podporou na 

zateplení. 

V případě, že uvažujete o výměně 20 a více let starého plynového kotle, aniž plánujete 

zateplení objektu, požádejte energetického specialistu (např. Specialisté – Nová zelená 

úsporám (novazelenausporam.cz), o posouzení, zda váš objekt splňuje i podmínku b).    

Ne-li, pak je třeba výměnu kotle kombinovat se zateplením.   

Dotace na domy s PŘEVAŽUJÍCÍ PASTORAČNÍ ČINNOSTÍ 

Využití dotačních programů NZÚ a OPŽP se mimo jiné řídí tím, o jaký typ objektu dle 

katastru nemovitostí se jedná. NZÚ je primárně určena na podporu rodinných a bytových 

domů, OPŽP na podporu veřejných budov.  

https://novazelenausporam.cz/specialiste/
https://novazelenausporam.cz/specialiste/


Jungmannova 22/9 

P. O. BOX 466 

111 21 Praha 1 

+420 224 999 214 

mokrejs@e-cirkev.cz 

www.e-cirkev.cz 

 

 

 

Sborové objekty (fary) jsou často zapsané v katastru nemovitostí právě jako rodinné nebo 

bytové domy, a tedy adekvátním programem by byla NZÚ. Bohužel další podmínkou je, že 

alespoň 50% plochy objektu slouží k bydlení. Tuto podmínku řada objektů nesplňuje, když 

např. celý suterén zaujímá sborová místnost, v patře je místnost pro nedělní školu a teprve 

zbylá plocha slouží k bydlení rodiny faráře. 

Dobrou zprávou je, že i fary zapsané v katastru nemovitostí jako rodinné a bytové domy 

mohou požádat o dotaci z OPŽP při splnění podmínky:  

- plocha objektu sloužící k PASTORAČNÍ ČINNOSTI PŘEVAŽUJE nad plochou 

určenou k bydlení.     

Tuto skutečnost je nutné prokázat čestným prohlášením, doplněným půdorysem objektu 

s vyznačením a výpočtem ploch – pastorační činnost/bydlení. Možný vzor prohlášení je 

v příloze. 

Pro úplnost Vám v příloze přinášíme přehled aktuálně vypsaných či plánovaných výzev 

NZÚ a OPŽP, které je žádoucí využít v rámci Vašich projektových záměrů.  

Tato informace se Vám dostává jednak skrze sborovou zásilku, a zároveň bude k dispozici 

na odkazu: https://ustredicce.e-cirkev.cz/dokumenty-temata/granty-a-dotace/externi-

zdroje-pro-sbory/. Konzultovat další související projektové záležitosti můžete s Petrem 

Mokrejšem. 

 

Přejeme Vám úspěšnou realizace projektů!    

 

 

             Petr Mokrejš              Martin Balcar 

vedoucí projektového oddělení     vedoucí tajemník ÚCK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 1 – Vzor čestného prohlášení – RD a BD s převažující pastorační činností 

Příloha č. 2 – Přehled aktuálních výzev NZÚ a OPŽP 

https://ustredicce.e-cirkev.cz/dokumenty-temata/granty-a-dotace/externi-zdroje-pro-sbory/
https://ustredicce.e-cirkev.cz/dokumenty-temata/granty-a-dotace/externi-zdroje-pro-sbory/
mailto:Petr%20Mokrejš%20%7C%20ÚCK%20ČCE%20%3cmokrejs@e-cirkev.cz%3e
mailto:Petr%20Mokrejš%20%7C%20ÚCK%20ČCE%20%3cmokrejs@e-cirkev.cz%3e


Jungmannova 22/9 

P. O. BOX 466 

111 21 Praha 1 

+420 224 999 214 

mokrejs@e-cirkev.cz 

www.e-cirkev.cz 

 

 

 

Příloha č. 1 – Vzor čestného prohlášení – RD a BD s převažující pastorační činností 

 

Čestné prohlášení žadatele k žádosti o dotaci z OPŽP 

 

My níže podepsaní,                       a                              , jako statutární zástupci  

Farního sboru Českobratrské církve evangelické v  

se sídlem                                                        , IČO  

četně prohlašujeme, že objekt č.     , k. ú.        , LV č.       , zapsaný v katastru nemovitostí 
jako rodinný x bytový dům, a který je předmětem žádosti o dotaci z Operačního programu 
životní prostředí, je využíván způsobem, kdy  

plocha objektu sloužící k PASTORAČNÍ ČINNOSTI PŘEVAŽUJE nad plochou 
objektu sloužící k bydlení. 

Plocha k pastorační činnosti               m2 

Plocha k bydlení                                 m2 

Uvedené skutečnosti dokládáme půdorysem objektu s vyznačenými plochami. 

 

Na základě výše uvedeného žádáme o podporu v rámci OPŽP. 

 

 

            
              
farář                 kurátor  
 

 

Příloha: Půdorys objektu 

 

 

 

 



Jungmannova 22/9 

P. O. BOX 466 

111 21 Praha 1 

+420 224 999 214 

mokrejs@e-cirkev.cz 

www.e-cirkev.cz 

 

 

 

Příloha č. 2 – Přehled aktuálních výzev NZÚ a OPŽP 

 
Nová zelená úsporám 
 
Výzva Rodinné domy a Výzva Bytové domy 

- předpokládané zveřejnění výzev v září 2023 
- bližší informace a podmínky platné od září na novazelenausporam.cz 

 
Operační program životní prostředí  
 
38. výzva – Komplexní úsporné projekty na veřejných budovách 

- snížení energetické náročnosti veřejných budov – Středočeský, Plzeňský, 
Jihočeský, Jihomoravský kraj a Kraj Vysočina 

- plánovaný příjem žádostí do 1. 3. 2024 
- alokace 2,5 mld. Kč, vyčerpáno v červenci 2023 17% 
- bližší informace na OPŽP – 38. výzva 

 
37. výzva – Komplexní úsporné projekty na veřejných budovách 

- snížení energetické náročnosti veřejných budov – Ústecký, Karlovarský, 
Pardubický, Liberecký, Královéhradecký, Moravskoslezský, Olomoucký a 
Zlínský kraj. 

- plánovaný příjem žádostí do 1. 3. 2024 
- alokace 2,5 mld. Kč, vyčerpáno v červenci 2023 1% 
- bližší informace na  OPŽP – 37. výzva 

 
36. výzva – Zachytávání srážkových a šedých vod a jejich další využití 

- vybudováním technologií pro akumulaci, úpravu, a rozvod srážkových vod či 
šedých vod ve veřejných budovách za účelem jejich dalšího relevantního využití. 

- vhodné pro objekty se stávajícím velkým odběrem pitné vody na splachování 
(školy, školky, pobytová zařízení atd) 

- plánovaný příjem žádostí do 31. 10. 2023 
- alokace 200 mil. Kč, vyčerpáno v červenci 2023 5 % 
- bližší informace na OPŽP – 36. výzva 

 
19. výzva – Srážkové vody a opatření proti povodním 

- podpora budování vsakovacích a retenčních zařízení včetně podpory dalších 
opatření, která přispívají k efektivnímu nakládání se srážkovými vodami 

- vhodné pro objekt fary a kostela (zalévání zahrady, zlepšování mikroklima) 
- plánovaný příjem žádostí do 31. 10. 2023 
- alokace 2,5 mld. Kč, vyčerpáno v červenci 2023 60% 

- bližší informace na OPŽP – 19. výzva    

https://novazelenausporam.cz/poradenstvi-pro-nzu-light
https://opzp.cz/dotace/38-vyzva/
https://opzp.cz/dotace/37-vyzva/
https://opzp.cz/dotace/36-vyzva/
https://opzp.cz/dotace/19-vyzva/

